

2024年11月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年7月11日

上場会社名 川上塗料株式会社

上場取引所 東名

コード番号 4616 URL <https://www.kawakami-paint.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西村 聡一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理本部長 (氏名) 松下 田佳子

TEL 06-6421-6325

四半期報告書提出予定日 2024年7月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年11月期第2四半期の連結業績(2023年12月1日~2024年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年11月期第2四半期	2,913	0.7	58	25.5	83	18.0	58	23.4
2023年11月期第2四半期	2,934	10.6	78	32.7	101	19.7	76	17.6

(注) 包括利益 2024年11月期第2四半期 208百万円 (48.8%) 2023年11月期第2四半期 140百万円 (162.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年11月期第2四半期	59.04	
2023年11月期第2四半期	77.07	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年11月期第2四半期	8,349	3,234	38.7
2023年11月期	8,344	3,055	36.6

(参考) 自己資本 2024年11月期第2四半期 3,234百万円 2023年11月期 3,055百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年11月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年11月期		0.00		30.00	30.00
2024年11月期(予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年11月期の連結業績予想(2023年12月1日~2024年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,590	7.3	225	19.5	256	7.2	220	8.4	220.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年11月期2Q	1,000,000 株	2023年11月期	1,000,000 株
期末自己株式数	2024年11月期2Q	4,405 株	2023年11月期	4,393 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年11月期2Q	995,601 株	2023年11月期2Q	995,644 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 四半期連結損益計算書 第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書 第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、ウクライナ情勢の長期化・中東情勢の緊迫化や急激な円安等による原材料価格・エネルギー価格の上昇、物価高・実質賃金の減少による個人消費の低迷など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、中期経営計画に基づいて企業価値向上に向けた重点施策に取り組んでおり、設備投資につきましては、千葉工場において計画しておりました粉体塗料工場建屋の新設及び生産設備の導入が予定通り2024年5月に完了いたしました。さらに粉体塗料生産設備については追加投資も計画中であり、粉体塗料の生産力増強を図っております。

当第2四半期連結累計期間における当社グループの業績は、海外景気の減速や物価高による個人消費の停滞により、主要顧客製品の需要が低迷し、売上高は2,913百万円（前年同期比0.7%減）となりました。利益につきましては、原材料価格や運送費など諸経費の増加が続いており、価格改定を進めましたが、経常利益は83百万円（前年同期比18.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は58百万円（前年同期比23.4%減）となりました。

なお、当社グループは、塗料の製造、販売事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載は省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

総資産は、前連結会計年度末に比べ投資有価証券が206百万円、建物及び構築物が174百万円それぞれ増加し、電子記録債権が157百万円、建設仮勘定が147百万円それぞれ減少したこと等により、8,349百万円（前連結会計年度末比4百万円増）となりました。

(負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ支払手形及び買掛金が211百万円、電子記録債務が64百万円それぞれ減少し、短期借入金が186百万円増加したこと等により、5,115百万円（前連結会計年度末比173百万円減）となりました。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べその他有価証券評価差額金が145百万円、利益剰余金が28百万円それぞれ増加したこと等により3,234百万円（前連結会計年度末比178百万円増）となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、1,935百万円（前年同期末残高2,232百万円）となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の減少は49百万円（前年同期は67百万円の増加）となりました。これは主に仕入債務の減少額276百万円、退職給付に係る負債の減少額34百万円、売上債権の減少額279百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は110百万円（前年同期は53百万円の減少）となりました。これは主に生産設備の維持更新のための有形固定資産の取得による支出114百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の増加は191百万円（前年同期は174百万円の増加）となりました。これは主に長期借入れによる収入300百万円、長期借入金の返済による支出257百万円、短期借入金の純増額180百万円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年11月期第2四半期連結累計期間における売上高・利益は前回予想を下回りましたが、通期の連結業績予想につきましては、依然として厳しい状況ではありますが、生産の効率化・諸経費の削減に取り組み、価格転嫁を進めることで通期での計画達成を見込んでおり、2024年1月12日に公表いたしました業績予想を据え置くことといたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,903,369	1,935,686
受取手形及び売掛金	1,179,148	1,057,383
電子記録債権	1,272,577	1,114,759
商品及び製品	861,535	843,848
仕掛品	40,276	34,466
原材料及び貯蔵品	400,708	386,610
その他	20,586	41,370
流動資産合計	5,678,203	5,414,126
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	319,955	494,174
機械装置及び運搬具(純額)	166,478	283,036
土地	757,697	757,697
建設仮勘定	162,000	14,940
その他(純額)	83,264	78,534
有形固定資産合計	1,489,396	1,628,383
無形固定資産	21,671	18,127
投資その他の資産		
投資有価証券	1,054,574	1,261,396
その他	100,506	27,098
投資その他の資産合計	1,155,081	1,288,494
固定資産合計	2,666,148	2,935,005
資産合計	8,344,352	8,349,131

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,238,871	1,026,927
電子記録債務	792,430	727,607
短期借入金	1,029,892	1,216,748
未払法人税等	44,448	6,607
その他	443,196	388,408
流動負債合計	3,548,839	3,366,298
固定負債		
長期借入金	826,915	862,068
退職給付に係る負債	822,017	781,242
その他	91,166	105,398
固定負債合計	1,740,098	1,748,708
負債合計	5,288,937	5,115,006
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	41,095	41,095
利益剰余金	1,956,398	1,985,278
自己株式	△8,956	△8,975
株主資本合計	2,488,537	2,517,398
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	583,680	729,308
退職給付に係る調整累計額	△16,803	△12,581
その他の包括利益累計額合計	566,877	716,726
純資産合計	3,055,414	3,234,124
負債純資産合計	8,344,352	8,349,131

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年5月31日)
売上高	2,934,448	2,913,709
売上原価	2,409,588	2,383,012
売上総利益	524,859	530,697
販売費及び一般管理費	446,442	472,247
営業利益	78,416	58,450
営業外収益		
受取利息	7	5
受取配当金	14,504	16,768
持分法による投資利益	1,363	2,373
技術権利料	8,530	6,854
その他	3,810	3,508
営業外収益合計	28,216	29,510
営業外費用		
支払利息	4,096	4,577
その他	1,061	168
営業外費用合計	5,157	4,745
経常利益	101,475	83,214
税金等調整前四半期純利益	101,475	83,214
法人税、住民税及び事業税	26,156	1,331
法人税等調整額	△1,410	23,103
法人税等合計	24,746	24,435
四半期純利益	76,729	58,779
親会社株主に帰属する四半期純利益	76,729	58,779

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年5月31日)
四半期純利益	76,729	58,779
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	59,473	145,627
退職給付に係る調整額	4,022	4,221
その他の包括利益合計	63,496	149,849
四半期包括利益	140,225	208,629
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	140,225	208,629
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年5月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	101,475	83,214
減価償却費	56,760	58,364
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	13,077	△34,692
受取利息及び受取配当金	△14,512	△16,773
支払利息	4,096	4,577
為替差損益 (△は益)	△578	△782
持分法による投資損益 (△は益)	△1,363	△2,373
売上債権の増減額 (△は増加)	149,931	279,583
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△137,938	37,595
仕入債務の増減額 (△は減少)	△62,542	△276,766
その他	△36,492	△155,804
小計	71,913	△23,858
利息及び配当金の受取額	14,512	16,773
利息の支払額	△4,121	△4,753
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△14,623	△38,022
営業活動によるキャッシュ・フロー	67,680	△49,861
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△48,950	△114,518
無形固定資産の取得による支出	△3,737	△400
投資有価証券の取得による支出	△180	△180
その他	△185	4,733
投資活動によるキャッシュ・フロー	△53,054	△110,364
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	100,000	180,000
長期借入れによる収入	350,000	300,000
長期借入金の返済による支出	△250,415	△257,991
配当金の支払額	△24,917	△29,899
その他	△62	△345
財務活動によるキャッシュ・フロー	174,605	191,764
現金及び現金同等物に係る換算差額	568	779
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	189,799	32,317
現金及び現金同等物の期首残高	2,042,211	1,903,369
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,232,011	1,935,686

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。